Дело № 1-109/2021

УИД 16RS0038-01-2020-006480-37

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 марта 2021 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Хайровой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гурьева А.В., 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Назаровой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Дата обезличена в ......, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, судимого:

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком на 220 часов (не судимого на момент рассматриваемого преступления по данному уголовному делу),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Примерно в 14 часов 20 минут Дата обезличена, ФИО1 находясь в помещении ...... Татарстан, располагая источником приобретения наркотических средств и имея прямой умысел на его незаконное приобретение в значительном размере, без цели сбыта посредством сети Интернет, используя браузер «Гугл хром», зашел на интернет платформу «Гидра» под логином «OZZY39189» интернет - магазина «BLACK DAY» с сотового телефона марки «Хонор 10А» принадлежащего ФИО2, где сделал заявку на приобретение наркотического средства синтетического происхождения «Альфа ПВП» 0,5 грамм за 1810 рублей. 

Далее Дата обезличена примерно в 14 часов 23 минут ФИО1, находясь в ...... Татарстан, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на мобильном телефоне, принадлежащего ФИО2, с банковской карты Номер обезличена, на имя последней, не осведомленной в преступных намерениях ФИО1, перевел денежные средства в сумме 1810 рублей на абонентский номер +Номер обезличена, используемый неустановленным лицом при осуществлении им преступной деятельности.

После чего неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств, сообщило ФИО1 место нахождения так называемой «закладки» наркотического средства, расположенной в «...... на участке местности с координатами «Широта: Номер обезличена Долгота: Номер обезличена», где неустановленное лицо в неустановленное время до 15 часов 05 минут Дата обезличена расположило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,47 грамм, предназначенное для незаконного сбыта потребителю наркотических средств в лице ФИО1

Далее Дата обезличена примерно в 15 часов 05 минут ФИО1, находясь в «Танаевском лесу» Елабужского района РТ на участке местности с координатами «Широта: Номер обезличена Долгота: Номер обезличена, согласно полученной от неустановленного лица информации, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,47 грамм, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта до 15 часов 10 минут 28 сентября 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Елабужскому району на участке местности в лесном массиве с координатами «Широта: Номер обезличена Долгота: Номер обезличена» в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а момент чего ФИО1 с целью сокрытия совершаемых им преступных действий, выбросил на грунт приобретенный им ранее сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,47 грамм.

Дата обезличена в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на грунте участка местности с координатами «Широта: Номер обезличена Долгота: Номер обезличена», в «...... был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,47 грамм, незаконно приобретенное ФИО1, при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество массой 0,47 гр. является наркотическим средством, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена. Масса вещества на момент исследования составила 0,47 грамм.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой 0,47 грамм образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт полное признание им вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по уголовному делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорока) часов.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена окончательно ФИО1 назначить наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 360 (триста шестьдесят) часов.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание по данному приговору суда, наказание, отбытое ФИО1 по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- фрагменты изоляционной ленты, упакованные в бумажный конверт, опечатанный и запечатан красной клейкой лентой, на одной стороне конверта имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «спр. 772 от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по г. На. Челны». ФИО3./Подпись эксперта, ФИО4./Подпись эксперта; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон», масса вещества на момент исследования составила 0,46 гр. остаток вещества после окончания исследования массой 0,45 гр., упакованные в сейф-пакет Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. 875 от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по г. Н. Челны». ФИО3./Подпись эксперта, ФИО4./Подпись эксперта; ватные тампоны (смывы с рук гр. ФИО1, смывы с рук гр. ФИО2, контрольные смывы, объекты № Номер обезличена), упакованные в сейф-пакет Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. 874 от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по г. Н. Челны». ФИО3./Подпись эксперта, ФИО4./Подпись эксперта, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств СО отдела МВД России по ...... - уничтожить.

- банковскую карту банка «СБЕРБАНК» номер карты «Номер обезличена», выданной на имя «ANNA KABANOVA», изъятой Дата обезличена у подозреваемого ФИО1 в ходе выемки и сотовый телефон марки «ХОНОР 10А», IMEI1: Номер обезличена, IMEI2: Номер обезличена с sim-картой абонента оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» с номером Номер обезличена также содержащаяся на нем информация принадлежащая ФИО2 хранящихся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... - передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья С.Ю.Подносков